
Zřícenina hradu Blansko
Kraj: Ústecký Okres: Ústí nad Labem

GPS souřadnice: 50.697525N, 14.099150E Adresa URL: www.hradblansko.cz

Zřícenina hradu Blansko (německy Blankenstein) se nalézá na stejnojmenném kopci severovýchodně od
Ústí nad Labem na katastru vesnice Mírkov. Hrad je chráněn jako kulturní památka České republiky. Oblast
byla pravděpodobně osídlena již ve druhé polovině 13. století. První zmínky o hradu pocházejí až z roku
1401. Hrad byl většinou v držení Vartenberků. Hrad procházel poměrně bouřlivou historií, opakovaně byl
obléhán   a rychle střídal majitele. Po roce 1585 prošel renesanční úpravou opevnění. Začátkem 17.
století sloužil jako vězení a poté   přestal být obýván a během 30leté války   zpustl.
Stavební úpravy na hradě bohužel probíhaly i na konci 19. století a za 2. světové války a podobu objektu
výrazně poznamenaly – strženy zbytky paláce,   na nichž byla postavena vyhlídková věž, zbořena jižní
bašta   a prolomena vstupní brána.
Dodnes se dochovaly zbytky paláce, věž a bašty. Nové výzkumy dokládají, že hradní areál byl dvojdílný
a vlastním jádrem byla asi o 5 m vyvýšená plocha, kde se podle starších plánů nacházel trojprostorový
palác. Dnes se zde nachází vyhlídková plošina
Zříceninu hradu Blansko spatříte, vydáte-li se po žluté či zelené turistické značce na horském kole
nebo pěšky.

Hradní jádro bylo oválné o rozměrech 80x45 m. Přístupová cesta vedla od východu a poblíž
východního okraje jsou dodnes  patrny dvě plošiny – oválná a čtverhranná. Zřejmě zde stávaly stavby a 
opevnění, které bylo pravděpodobně jen dřevěné. Dále cesta mírně stoupá  podél východní hradby
až k místu vstupu do jádra hradu. Na západní straně stála před hradbu předsazená hranolová
cisternová věž. Jádro hradu je obehnáno hradbami mající průměrnou tloušťku 2 m a venkovní výšku
6-9 m.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/890/zricenina-hradu-blansko/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 09:47:01


